平成２９年１月１８日

報道機関 各位

国立大学法人東北大学

【概要】

東北大学では、東日本大震災の教訓を踏まえ、減災・防災についての様々な取組みを

「減災教育事業」として行っておりますが、その取組みのひとつとして、これまで宮城・

福島・岩手県内の小学５年生を対象に、防災・減災についてのイラストを記載したハンカ

チを配布、出前授業を行う「減災ポケット『結』プロジェクト」を実施してきました。こ

れまでに配布したハンカチは１０万枚以上、出前授業を行った小学校は１１０校を超え、

東日本大震災の被災県を中心にその活動の輪を広げています。

今回この「『結』プロジェクト」を、南海トラフ地震が発生した場合の影響が懸念され

る地域の一つである和歌山県にも拡大させ、２校の小学校に出前授業を行うこととなり

ました。

つきましては、紙面・テレビ等で幅広くご周知くださいますようお願い申し上げます。

なお、ご取材に際しては FAX 送信用紙に必要事項をご記入の上、東北大学総務企画部広

報課社会連携推進室（FAX:022-217-4818）までお送りくださいますようお願いいたしま

す。

海南市立日方小学校 公開出前授業

日 時：平成２９年１月２６日（木）１３:５０～１５:２５

住 所：和歌山県海南市日方１２５７

会 場：海南市立日方小学校 体育館

出席者：東北大学 理事（震災復興推進担当）      原  信義

    講 師：東北大学災害科学国際研究所 助手        保田 真理

以上

東日本大震災の教訓を全国へ。減災について学ぼう！
―小学５年生を対象とした出前授業を和歌山県で初開催―

■減災ポケット「結」(ハンカチ)

■減災ポケット「結」を使用した出前授業の様子

問合わせ先
東北大学総務企画部
広報課社会連携推進室
電話番号：022-217-5132
E-mail  ：social@grp.tohoku.ac.jp

東北大学総務企画部広報課社会連携推進室  行

FAX 番号：０２２－２１７－４８１８

御取材を希望される場合は、ご連絡先をご記入の上、FAX にて１月２５日（水）１５時までに御返

信ください。

件名：海南市立日方小学校 公開出前授業

日 時：平成２９年１月２６日（木）１３:５０～１５:２５

住 所：和歌山県海南市日方１２５７

会 場：海南市立日方小学校 体育館

出席者：東北大学 理事（震災復興推進担当）      原  信義

    講 師：東北大学災害科学国際研究所 助手        保田 真理

御社名：

御所属：

御芳名：

電話：                                FAX：

Email：

（お問い合わせ先）

東北大学総務企画部広報課社会連携推進室

ＴＥＬ：０２２－２１７－５１３２

ＦＡＸ：０２２－２１７－４８１８